

**حماس** **نابود نخواهد شد**

# آرزوی دست نیافتنی اسرائیل

سجاد عابدی



در پاسخ به بیش از هفت دهه اشغالگری و ستم رژیم صهیونیستی علیه فلسطینی‌ها، نیروهای مقاومت فلسطین ۱۵ مهرماه برابر با هفتم اکتبر ۲۰۲۳، عملیات غافلگیر کننده‌ای با نام «طوفان الاقصی» را از غزه (جنوب فلسطین) علیه مواضع رژیم اشغالگر قدس آغاز کردند و این رژیم برای تلافی و جبران شکست خود و توقف عملیات مقاومت، تمام گذرگاه‌های نوار غزه را بسته و همچنان در حال بمباران این منطقه و قتل عام زنان و کودکان و دیگر غیرنظامیان است.

فقدان هرگونه طرح قابل اجرا برای اداره نوار غزه پس از ویران کردن این سرزمین توسط ارتش اسرائیل، بیش از پیش مورد توجه کارشناسان و تحلیلگران سیاست خارجی چه در داخل ایالات متحده و چه خارج از آن قرار گرفته است. نبود یک نقشه راه برای آینده غزه زمانی بیشتر مورد توجه قرار می‌گیرد که نگاهی به گسترده‌ی حمله نظامی اسرائیل و قتل عام ناشی از آن در ابتدا فلسطینی‌هایی که در غزه در حملات اسرائیل کشته شده‌اند، اکنون از ۱۵۰۰۰ نفر گذشته است. تلفاتی با این حد و اندازه برای آخرین بار در سال ۱۹۴۸ و روزگاری که فلسطینی‌ها آن را تکیه می‌دادند، مشاهده شده بود.

به نظر می‌رسد دولت جو بایدن، رئیس جمهور ایالات متحده تقریباً تمام زمان و توجه خود را صرف این بحران کرده است. او در ابتدا حمایت کامل خود از اسرائیل را اعلام کرد و سپس وقت خود را صرف تلاش برای کاهش تلفات غیرنظامیانی کرده که بیشترین تعداد در درگیری‌ها در این منطقه در سال ۲۰۱۹ تاکنون بوده است. بنابراین درباره آنچه که قرار است در نوار غزه رخ بدهد بسیار کم گفته شده است.

آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه، در یک سخنرانی مطبوعاتی پس از نشست اخیر گروه ۷، چندین اولویت را برای غزه پس از جنگ بیان کرد: از جمله عدم محاصره

### تماس قاهره با تهران و صنعا درباره تنش‌های دریای سرخ

مصر ارتباطات گسترده‌ای با مسئولان انصارالله یمن و ایران برای جلوگیری از گسترش تاثیر حملات در منطقه و دریانوردی در کانال سوئز برقرار کرده است.

در حالی که پیامدهای حملات انصارالله به کشتی‌های صهیونیستی و کشتی‌هایی که از دریای سرخ و تنگه باب المندب به سمت اراضی اشغالی می‌روند، بر دریانوردی در کانال سوئز و درآمدهای مصر از آن تاثیر گذاشته، قاهره در حال تلاش برای پایان بحران دریانوردی در دریای سرخ است. به گزارش العربی الجدید، منابع مصری فاش کرده‌ند که مصر ارتباطات گسترده‌ای با مسئولان انصارالله برجسته انصارالله در پی حمله آمریکا و بریتانیا به یمن برقرار کرده است.

وی توضیح داد که در رایزنی‌های میان مقامات مصری و رهبران انصارالله، تاکید شده است که مصر در هیچ اقدام بین‌المللی برای هدف قرار دادن شرکت نخواهد کرد. منبع مذکور تصریح کرد که قاهره خطاب به دولت آمریکا بر خطر راه حل نظامی برای حل بحران دریای سرخ تاکید کرده و گفته که بهتر است به سمت راه حلی پیش رفت که دلیل اصلی این بحران یعنی جنگ در غزه را پایان

یا عدم اشغال مجدد، عدم کاهش قلمرو و عدم استفاده از آن به عنوان پایگاه تروریسم. این معیارها و اولویت‌ها مقول هستند، اما سوالات اساسی را در مورد اینکه دقیقاً چه کسی و چگونه بر نوار غزه حکومت می‌کند، بی پاسخ مانده است.

بلینکن بعداً در پاسخ به سوالات گفت که غزه باید با کرانه باختری تحت رهبری تشکیلات خودگردان فلسطین (PA) متحد شود. این چشم‌انداز به دلایل متعددی غیرممکن است، که مهم‌ترین آنها این است که تشکیلات خودگردان، به‌عنوان مسئول موقت که قرار

بود بخشی از یک ترتیبات انتقالی پنج ساله پس از توافق‌نامه السو در سال ۱۹۹۳ باشد، در میان فلسطینی‌ها منفور است. فتح، که کنترل تشکیلات خودگردان را در دست دارد، در آخرین انتخابات فلسطین در سال ۲۰۰۶ به حماس شکست خورد. از آن زمان، تشکیلات خودگردان به عنوان چیزی بیش از یک کمک امنیتی برای اشغالگری اسرائیل نیست و همین مساله آن را بی اعتبار کرده

است. اینکه آیا تشکیلات خودگردان و محمود عباس، رئیس آن، حتی بخواهند چنین مسئولیت‌هایی را بر عهده بگیرند جای سؤال است. هرج و مرج و ویرانی پس از حمله اسرائیل به نوار غزه چالش بزرگی در برای هر هیأت حاکمه به همراه خواهد داشت. از سوی دیگر اگر قرار باشد تشکیلات خودگردان سووار بر تانک‌های اسرائیلی به غزه بیایند چیزی بیش از بدنامی نصب آنها نخواهد شد. علاوه بر این، دولت‌های بی در اسرائیل در زمان بنیامین نتانیاہو تلاش کرده‌اند تا هیچ رهبر یا نهادی نتواند به عنوان نماینده واحد فلسطینی‌ها در غزه کرانه باختری صحبت کند.

نتانیاہو در گذشته تا آنجا پیش رفت که پول قطر را در اختیار حماس که رقیب تشکیلات خودگردان است قرار داد و هر زمان که می‌دید نشانه‌ای از آشتی این دو با هم وجود

اسرائیل در نوار غزه کشته شده اند. لذا تردید در مورد گسترش نقش سازمان ملل در آنجا قابل درک است.

کشورهای عربی تمایلی به قبول مسئولیت در غزه ندارند. هر گونه حضور ایالات متحده یا غرب، به ویژه با توجه به سیاست‌های غرب در حمایت از جنگ اسرائیل، از نظر بسیاری به عنوان شکل دیگری از اشغال خارجی تلقی می‌شود.

مهم نیست که اسرائیل چقدر تلاش می‌کند تا حماس را ویران کند، شهروندان اسرائیلی از خشونت‌های مرتبط با غزه در امان نخواهند بود مگر اینکه اسرائیل استقلال غزه را به رسمیت بشناسد. مهم نیست که چقدر اقدام حماس در ۱۷اکتبر را محکوم کنیم چرا که آنچه که انجام شد ناگهان از خلا بیرون نیامد بلکه فوران خشمی بود که ناشی از دهه‌ها اشغال طولانی مدت و محاصره و تحقیر یک ملت توسط دیگری است.

در حال حاضر، به آن خشم طولانی مدت، خشم ناشی از خشونت اسرائیل در یک ماه گذشته را هم اضافه کنید. اگر حماس به شکل کنونی اش به نحوی نابود شود، تظاهرات خشونت آمیز ناشی از این خشم در آینده در شکل دیگری از سوی گروه‌ها و افراد دیگری بروز داده خواهد شد. دانیل اورتزر، سفیر سابق ایالات متحده در اسرائیل به درستی می‌گوید که «از آنجا که حماس یک جنبش است، نه یک ارتش ثابت، می‌داند که به ازای هر جنگجو و هر غیرنظامی کشته شده، می‌تواند هواداران جدیدی را جذب کند.»

اخیرا مقامات اسرائیلی سعی کرده اند با یادآوری تلفات غیرنظامیان ناشی از عملیات‌های ایالات متحده و متحدانش در جنگ‌های گذشته، مانند بمباران آلمان در جنگ جهانی دوم و برتاب بمب اتمی علیه ژاپن، تلفات غیرنظامی ناشی از حملات خود را توجیه کنند. مفهوم مورد نظر این است که گاهی اوقات بسیاری از افراد بی گناه باید کشته شوند تا یک نتیجه نظامی موفق به دست آورند. یک منجر به آینده ای بهتر و صلح آمیزتر می‌شود.

اما این قیاس اسرائیلی، بخش مهمی از تحولات سیاسی پس از این جنگ‌ها را نادیده می‌گیرد. پس از پیروزی نظامی متفقین و اشغال‌های اولیه پس از جنگ، جمهوری فدرال آلمان مستقل در سال ۱۹۴۹ ایجاد شد و سه سال بعد حاکمیت فلسطین نشان می‌دهد، مهم بودن روند هدف گیری اسرائیل، نتیجه این است که این حمله ممکن است آسیب بیشتری به آنچه برای اداره نوار غزه نیاز است وارد کند

نه الزاما عاملان احتمالی خشونت مسلحانه علیه اسرائیل را نابود کند. همانطور که ناتان براون از دانشگاه جورج واشنگتن می‌گوید، با توجه به اینکه جناح سیاسی حماس هدف راحت تری نرم تری نسبت به شاخه‌های اسرائیل است، این احتمال وجود دارد که جناح نظامی در واقع تسلط خود را بر سازمان افزایش دهد و پس از جنگ هرگونه همکاری حکومت در غزه با اسرائیل برای حذف خود را هدف قرار دهد. گفت‌وگوها در دولت ایالات متحده و جاهای دیگر درباره احتمال حفظ صلح بان‌های بین‌المللی در غزه آغاز شده اما هرگونه ترتیبات این جنبی فقط کوتاه‌مدت است و خدمات محدودی را شامل می‌شود. حتی ممکن است ترتیب حضور صلح بان‌های بین‌المللی هم دشوار باشد چرا که آنتونیو گوتروش، دبیر کل سازمان ملل متحد اخیرا اعلام کرده بود که ۹۲ نفر که با ازانس سازمان ملل متحد که به اورگان فلسطینی خدمت می‌کند، کار می‌کردند در اثر حملات

### تلاش اسرائیل، آمریکا و عربستان برای پایان جنگ غزه

۱۱ روز قبل ستاوار لیندسی گراهام یک نشست خصوصی با محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان در یکی از شهرهای غرب این کشور داشت که هدف از این نشست بررسی راه‌هایی برای پایان دادن به جنگ غزه بود.

شیکه خبری ان.بی.سی نیز در گزارشی می‌نویسد: گراهام در یکسری از نشست‌های بلندپایه با ولیعهد عربستان در هفته‌های گذشته و با حضور قانونگذاران آمریکایی و دیپلمات‌های این کشور با هدف مطرح کردن دوباره توافق احتمالی بین عربستان، رژیم صهیونیستی و آمریکا حضور داشت.

هدف بلندپروازانه آنها ایجاد چارچوبی برای پایان دادن به جنگ اشغالگران و حماس، «ایجاد ثبات» در خاورمیانه و هوار کردن راه برای نوعی دولت به اصطلاح میانه‌روی فلسطینی در نوار غزه و نیز تصویب یک معاهده نظامی بین ایالات متحده و عربستان سعودی است. عربستان اصرار دارد که هر طرحی در این راستا شامل مسیری واقع بینانه برای تشکیل کشور فلسطین باشد.

این شکه این سوال را نیز مطرح کرد که آیا دولت رژیم صهیونیستی در ازای یک معاهده صلح مورد حمایت آمریکا و عربستان، تشکیل کشور فلسطین را می‌پذیرد؟ به گفته ۶ نفر از افسراد مطلع از مذاکرات، علیرغم اینکه بنیامین نتانیاہو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و اعضای تندروی ائتلاف راست‌گرای او پس از عملیات طوفان



کامیون دیگر بوجه تامین خواهد کرد و از دیگر متحدان خواستگ که به طور مشترک ۲۵۰ میلیون یورو مورد نیاز برای ۶۰۰ اسلحه توسط روسیه، هزار گلوله است.

### بین‌الملل

#### ویژه

### ۱۴۰ حمله به پایگاه‌های آمریکا در عراق و سوریه

وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) اعلام کرد که از ۱۷ اکتبر در مجموع ۱۴۰ حمله به نیروهای آمریکایی در عراق و سوریه انجام شده است.

«ساربرنا سینگ» معاون سخنگوی پنتاگون در کنفرانس مطبوعاتی روزانه تحولات خاورمیانه را ارزیابی کرد.

سینگ با بیان اینکه از ۱۷ اکتبر در مجموع ۱۴۰ حمله به پایگاه‌های آمریکا در عراق و سسوریه انجام شده است، اعلام کرد که ۵۷ مورد از حملات انجام شده در عراق و ۸۳ مورد در سوریه بوده است.به نقل از کانال ترکیه‌ای تی‌آرتی، سینگ همچنین به حملات به کشتی‌های تجاری در دریای سرخ اشاره کرده و بار دیگر از ارتش یمن خواست تا این حملات را متوقف کند.

با یادآوری یک روزنامه نگار در خصوص اینکه ارتش یمن اعلام کرده در صورت توقف حملات اشغالگران به غزه، به اقدامات خود پایان خواهد داد، سینگ مدعی شد که هیچ ارتباطی بین آنچه در دریای سرخ اتفاق افتاده و آنچه در غزه رخ داده، وجود ندارد.

روز ۱۹ ژانویه دولت آمریکا در اقدامی خصمانه جنبش انصارالله را به دلیل حملات به کشتی‌های صهیونیستی و کشتی‌های عازم اراضی اشغالی در دریای سرخ در فهرست «سازمان‌های به اصطلاح تروریستی خارجی» خود قرار داد.

#### استراتژیک

### آزمایش اسلحه اتمی کره‌شمالی

خبرگزاری رسمی کره شمالی از قول یکی از سخنگوهای وزارت دفاع این کشور گزارش کرد، پیونگ یانگ در واکنش به آزمایش مشترک کره جنوبی، ژاپن و آمریکا یک سیستم تسلیحات اتمی زیر دریایی آزمایش کرده است.

این سخنگوی وزارت دفاع کره شمالی همچنین گفت: آزمایش‌های مشترک دریایی از سوسی این سه کشور در سواحل جزیره «ججوه» برای سه روز از ۱۵ ژانویه سال جاری میلادی واکنش پیونگ یانگ را در پی داشته است.

به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، وی افزود: در این آزمایش با حضور نیروهای آمریکایی، کره جنوبی و ژاپن، ناوهای ژاپنی، یواس‌اس پرینستون آمریکا و زیردریایی هسته‌ای «کارل وینسون» ایالات متحده حضور داشتند.

این سخنگو همچنین با محکوم کردن آمریکا و متحدانش در انجام اقدامات تهدید آمیز علیه پیونگ یانگ گفت، این آزمایش باعث بی ثبات شدن بیشتر اوضاع در منطقه و تهدید جدی برای امنیت کره شمالی محسوب می‌شود. در واکنش به این اقدامات، موسسه سیستم تسلیحات زیر آب زیر نظر آکادمی علوم دفاعی کره شمالی آزمایش مهمی از سیستم تسلیحات هسته‌ای زیر آبی خود به نام«Haeil-۳۵» را که در دریای شرقی کره در حال توسعه است، آزمایش کرد.

سخنگوی وزارت دفاع کره شمالی خاطرنشان کرد: ما به شدت آمریکا و متحدانش را به دلیل اقدامات بی پروایشان برای تهدید جدی علیه امنیت کره شمالی از ابتدای سال محکوم می‌کنیم و به شدت به آنها در مورد عواقب فاجعه باری که در پی خواهد داشت، هشدار می‌دهیم. نیروهای مسلح کره شمالی قاطعانه از امنیت کشور و صلح منطقه‌ای دفاع خواهند کرد.

#### رویداد

### زمان برگزاری دور بعدی مذاکرات آستانه

وزارت امور خارجه قزاقستان زمان برگزاری دور بعدی نشست کشورهای ضامن صلح سوریه در چارچوب «روند آستانه» را اعلام کرد.

«ایبک صمدیاروف» سخنگوی وزارت امور خارجه قزاقستان جزئیاتی درباره برگزاری نشست آن «روند آستانه» درباره سوریه را اعلام کرد.

خبرگزاری اسپوتنیک در این باره گزارش داد که صمدیاروف در این باره گفت: به درخواست کشورهای ضامن روند صلح آستانه، پایتخت قزاقستان از ۲۴ تا ۲۵ (۲۵ تا ۵ بهمن) ژانویه میزبان بیست‌ویکمین نشست درباره سوریه در چارچوب روند آستانه خواهد بود.»

دور قبلی این مذاکرات ۳۰ تا ۳۱ خرداد ماه در قزاقستان برگزار شد. مذاکرات برای آینده سوریه و بهبود روابط آن با ترکیه پس از ۱۲ سال جنگ داخلی در سوریه میان این چهار کشور آغاز شد. روسیه و ایران حامی دولت قانونی سوریه بوده‌اند، در حالی که ترکیه از اپوزیسیون سیاسی و مسلح این کشور حمایت کرده است. نیروهای نظامی آن به منظور مقابله با کردهای سوریه در مرزهای شمالی این کشور مستقر هستند.

#### بشردوستانه

### شکایت اندونزی از اسرائیل به دادگاه لاهه

روزنامه صهیونیستی معاویو نوشت که پس از آفریقای جنوبی، اندونزی شکایت جدیدی را علیه رژیم اسرائیل در دیوان بین‌المللی دادگستری در لاهه تنظیم کرده است. این خبر را پایگاه خبری «عربی ۴۲۱» به نقل از روزنامه صهیونیستی معاویو منتشر و اضافه کرد: به این ترتیب اندونزی به آفریقای جنوبی پیوست که به خاطر ارتکاب جنایت نسل کشی توسط اسرائیل علیه فلسطینیان در غزه، به عنوان اولین کشور از این رژیم اشغالگر در دیوان بین‌المللی دادگستری شکایت کرده بود. پیشتر، وزارت خارجه اندونزی تیمی از کارشناسان حقوقی را برای کمک به پیش‌پسوند، سازمان دادگستری بین‌المللی تشکیل داد تا رژیم اسرائیل را به خاطر «سیاست‌ها و اقداماتش» در سرزمین‌های اشغالی فلسطین محاکمه کند. به نوشته پایگاه خبری «جاکارا تا پست»، خانم «رتنو ماردوسدی» وزیر امور خارجه اندونزی گفت که این موضوع به حمایت از مبتنی شدن نظام بین‌الملل به قوانین بین‌المللی و همچنین حمایت از فلسطینیان کمک خواهد کرد. سخنان وزیر امور خارجه اندونزی قبل از نشست ده‌ها کارشناس حقوق بین‌الملل و دانشگاهیان در جاکارا تا پایتخت این کشور بیان شد.

دادگاه بین‌المللی دادگستری در لاهه در هفته گذشته دو جلسه علنی را به عنوان بخشی از آغاز رسیدگی به شکایت آفریقای جنوبی علیه رژیم اسرائیل به اتهام ارتکاب جنایت نسل کشی علیه فلسطینیان در نوار غزه برگزار کرد. آفریقای جنوبی در ۲۹ دسامبر شکایتی را به دادگاه بین‌المللی دادگستری تسلیم کرد که در آن رژیم اسرائیل را بر ارتکاب جنایت نسل کشی در نوار غزه که بیش از سه ماه است در معرض شدید ترین حملات رژیم صهیونیستی قرار گرفته است، متهم کرد. در همین حال، «بنیامین نتانیاہو» نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفته است که «تل آویو» به جنگ خود علیه ساکنان نوار غزه ادامه می‌دهد و دیوان بین‌المللی دادگستری آن را متوقف نخواهد کرد. نتانیاہو در یک کنفرانس مطبوعاتی بدون اینکه مشخص کند منظور از محور شرارت چیست، گفت که ما جنگ در نوار غزه را تا رسیدن به همه اهداف خود ادامه خواهیم داد و نه دادگاه لاهه و نه محور شرارت نخواهند توانست ما را متوقف کنند.

#### پولیتیک

### هشدار وزیر دفاع آلمان

### درباره احتمال گسترش جنگ اوکراین

وزیر دفاع آلمان دیروز (جمعه) هشدار داد که شاید جنگ بین روسیه و اوکراین به فراتر از مرزهای این دو کشور و مناطق همجوار گسترش یابد.

«بوریس پیستوریوس» وزیر دفاع آلمان در گفت‌وگویی با روزنامه تاشکیپگل گفت: ما هر روز تهدیدهایی را از سوسی کرملین می‌شنویم. همین اواخر هم شاهد تهدیدهای علیه دوستانمان در کشورهای حوزه بالتیک بودیم.

وی با اشاره به ارتش آلمان تاکید کرد: ما به سرعت باید ظرفیت‌های دفاعی خود را برای مواجهه با فوریت اوضاع تهدید آمیز تقویت کنیم.

وزیر دفاع آلمان در ادامه گفت: بنابراین ما باید در نظر بگیریم که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه حتی ممکن است روزی به یک کشور عضو ناتو حمله کند. اگر چنین اتفاقی بیفتد، بین پنج تا هشت سال باید اتفاق بیفتد. پیستوریوس که برای یک سال است در سمت وزیر دفاع آلمان آغاز به کار کرده، همچنین خاطرنشان کرد، با فراخوشش برای آماده جنگ شدن ارتش، می‌خواسته جامعه را هشیار کند.

وزیر دفاع آلمان همچنین انتظار دارد پیشنهادهای برای معرفی مجدد نسخه‌ای از خدمت سربازی اجباری را آوریل ۲۰۲۴ ارائه شود. آلمان در سال ۲۰۱۱ به خدمت اجباری پایان داد.

وی همچنین قرار است مساله خدمت سربازی برای سربازان بدون پاسپورت آلمانی را در نیروهای مسلح این کشور مطرح کند. وزیردفاع آلمان همچنین گفته که صنعت دفاعی آلمان باید کارآمدتر باشد و درخواست‌ها برای کمک نظامی بیشتر کشورش را به اوکراین رد کرد و گفت: ارتش نمی‌تواند همه چیز را به اوکراین بدهد و آلمان را بی دفاع کند.